omnia compleant, quod illis fuerant impossibilia. Quam
vere enim Christus se ipsum datus est sanctis ad gloriam
in futuro, tam vere ad omnem gratiam datus se ipsum ecclesie
suo modo, quamvis non ita manifeste, sed sub sacramento.
Si enim sine sacramento velamine corpus suum et sanguinem
daret, quis sumere non abhoreret? ut enim superior ait
Hieronymus et Augustinus, homines hominem comedere fla-
gitium esset aut facinus, quia interdictum est Divinis et hu-
manis legibus. unde etiam Discipuli sui audientes, quod car-
nem suam daret ad manducandum, et sanguinem ad bibendum,
putantes quod erudum, aut aqua coctum, vel verum aspatum
visibiliter datus esset se ipsum, receperunt ab eo, dicentes:
durus est hic sermo. Igitur, ut ait Ambrosius, ne plures
hoc dicerent, et ne veluti quidam horror esset crucis, sed
maneret gratia redemptoris, ideo in similitudine quidem
accipis sacramentum, sed vera naturam virtutem gratiamque
consequeris. Et ut probemus, Christum salubrius sumi
cum sacramento, quam sine sacramento, quod unde
proverbiat, modis omnibus attenderemus. Aut enim eum
sumeremus vivum aut mortuum? Sed sumi mortuum est
impossibile, cum sit immortalis; Christus enim resurgens
ex mortuis iam non moritur, De cetero quam vitam ab
eo speraremus, quam mortuum sumeremus?
Non igitur post passionem, concisum, vel elisatum, vel aspatum,
ut illi putabant, possumus eum sumere. Si autem vivum;
aut et in eo statu, quo fuit ante passionem, aut in eo, quo
fuit post resurrectionem. Sed si in eo statu, quo fuit ante
passionem, quis deglutire posset hominem triginta anno-
rum vivum et integrum? Quod si etiam fieri posset per
eamdem potentiam, qua ipsam corpus integrum per vi-
regam matris virginalia transiit, non tamen fides ha-
beret meritum, cui tanta evidentiis sua ratio probaret
experimentum. Si autem in eo statu, quo fuit post re-
surrectionem, glorificatum corpus Christi sumi, quale in
celo est, ostenderet intolerabilem claritatem suam oculis
inhuentium offendet, et non sustineret humana fragilitas.
unde Augustinus ad in libro ad Prosperum: clarificata
carne Christus utique resurrexit, sed noluit in ea clari-
ficatione discipulis apparere, quia non posset oculis
talem claritatem perspicere. Si antequam moreretur
et resurgeret, quando transfiguratus est in monte disci-
puli eum videre non potuerunt, quanto magis clarificata
carne Domini eam videre non potuerunt?

Si autem sua potentia clarificati visum nostrum contemperaret, non suo loco aut tempore in contemplationem suae gloriae remunerationem suam nobis subordinans mercedem aufereret, quia amplius laborare non liberet, sicut et Petrus in transfiguratione dixit: horum est hunc ope, faciamus hic tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Elid unum. Quod, ut ait Leo, non erat improbum, sed inordinatum. Unde et ipse Christus filios obedire, potentes sibi se dextra dextera eius et a sinistris, prius misit ad laborem, ipsam ad requiem, dicens: calicem meum bibetis; quia vidit eis magis excedere, ut per meritum ordinem dignis et fructuosius ad premia pervenirent.

Quia igitur nec per se sacramentum, nec per se expediebat, in sacrificio suo corpus suum sacramentum unum omnibus, sacramentum legalibus dignitas superordinavit, quo et praedictas incommensuritates honoris vel splendoris corpus suum abspiciendo asportet, et veritatem sui corporis umbris effugatis sacrificiorum veterum complendo ut si per vas revelaret, et eis ipse sacramenti sui figura, quia plus quam figura est, prodesset. Licet enim Augustinus dicat, quia sacramenta in signis diversa sunt, in re, quae significatur, una; hoc tamen singulare sacramentum, dum figura et corpus Christi est; sicut ait Johannes, quia quod, ut dicit ostendit, propheta fuit et plusquam propheta; ita etiam hoc sacramentum figura est et plus quam figura, significando quidem per configurantibus, sed et significans et significatum existendo praecellens novitate tantum significatibus. Nec solum prius Dominus umbras et figuras veteres ut superfluas superveniente novitate et veritate sui sacrificii respuit, sed et multipliciter sacrificiorum veterum singularitate sui sacrificii abbrevians, occupationem exteriorem nobis iniecit, nobis gratiam multiplicavit, in uno suo sacrificio redemptionem remissionemque peccatorum faciens, profectusque fidei ceterarumque virtutum ad vitam aeternam perducens. Sciendum enim, quod ideo Deus tam multa sacrificia dedit in lege, ut nullum eorum sufficiens esse ostenderet, quia cetera essent superflua, si unum sufficere posset; ut unum suum sufficiens magis desideraretur, et interius in eis modicum sentiret suffragium, in eorum tamen multitudine maiori occuparentur exercitia, quo modo Deum discerent colere, et ab idololatriae cultura recedere, et certiori tot figurarum testimonio, quo futuram veritatem non dubitarent sperare.

Egregium igitur et super omnia excellens sacramentum pro-
 vidit nobis Deus in sacrificio suo, quo corporis et sanguinis
 sui veritatem panis et vini qualitatibus tactam abscondit
 digna causa, ne scilicet infidelibus pateat, et eorum blas-
 phemia vilescat, neque nos iudicent inhumanos et crudeles, ut pote
 humani corporis comestores, et sanguinis bibitores. Fidelibus
 autem, quibus paravit ad salutem in panis et vini specie et sapore
 sumendi fecit constitutionem, ne, ut superius dictum est, si
 carnis et sanguinis humani colorem videret, saporemque senti-
 ret, humana pietas abhorreret, splendore autem eius spiri-
 tuali perstringeretur, stuporem mentis incureret; si gloria
 demulceretur, bonorum operum torpore heberet. Sic enim
 carnalem occupationem nobis abstulit exspirata multi-
 tudine sacrificiorum veterum, ut mentem spiritualibus ex-
 rediret. Ita inusitatis quibuslibet sacrificia sui circumstan-
 tiis impedire voluit, quo spiritualibus et liberius nos sibi
 in suo sacramento uniret.

Ne ergo mens insolita visione turbaretur, consuetam suo
 sacramento reliquit speciem, ut ad interiora contemplanda
 puriorem fidei dirigeremus aciem. Per acceptiorem enim huius
 sacramenti Christo perfecte uniri et concorporari debemus,
 et in hac vita conformitate innocentiis, quantum possumus,
 et post hanc vitam simili beatitudine, quantum digni fuerimus.
 Nec deest ad exteriora extendi, nec ad multiplicia dissipari,
 quos ab omnibus, ut unum cum Christo sint, oportere
 recolligi.

Quod tamen ecclesie sua Deus voluit esse tam fructuosum,
 non omnino voluit esse otiosum, quod dum in mysterio, quod
 non est, apparet, quod est occultatum, fidei luctu proponitur, ut
 meritum augetur: Dum contra hoc, quod videt, credens, quod
 non videt, se credita intus veritate, se superata exterioris suspic-
 tate Deiplicem asequitur gratiam. Cetera enim Christi
 miracula cum sint infidelibus in signum, ut convertantur,
 hoc solum fidelibus datur ad meritum, ut illos erudiantur.
 In illis enim, quos Deus intrinseca fecit materia, roboratur fides;
 in hoc autem solo, quod ex seipso fuit, fide, exercitatur, ut
 victa et invicta feliciter coronetur, victa inquam, ne compre-
 hendat, sed invicta, ne diffidat; Dum exteriores quidem sensus
 obiecta panis et vini specie, colore, odore, et sapore, ipsum
 quod fuerat, mentione panem et vinum, quod non est, ritualiter
 adfrueret; interior autem intellectus ipsum, quod est, corpus
 scilicet Christi contemplantans non comprehendere sufficiens,
 non tamen desistit credere.

Hanc credendi difficultatem sancti attendentes et carentes,
 de hac sacramentali consecratione asserenda sui multamque

laboraverunt, quia non solum invisibile, sed etiam invisitatum
videretur et admirabile, ut invisibilis sacerdos visibiles creaturas
in substantiam sui carnis invisibiliter convertat, et quod
terrenum est, caeleste faciat, ut qui pro nobis tanta in saepe
ratur, nobis De nobis maiora promittat. Qui enim pro
nobis aquam figuratam oblatam sicut et vinum pro
se oblatam in veritatem et unitatem sui sanguinis mutat
in nostro et suo sacramento: quanta magis nos secum unum
faciet in eternitatis sui promissis? ~~et~~
Sed et in tanti mysterii fide intellectus intrinseci et exteriorum
sensuum luctam subinveniens ait Augustinus in sermone
De verbis Domini: quod videtis in altari, panis et calix est,
quod etiam oculi vestri renuntiant; quod autem fides postu-
lat instruenda, panis est corpus, calix est sanguis. Sed potest
animo cuiuspiam talis cogitatio oboriri: Dominus Iesus Christus
novimus, unde carnem accepit, De virgine scilicet Maria,
nutritus est, crevit, se ultus est, resurrexit, caelum ascen-
dit, illic levavit corpus suum, inde venturus est iudicare
vivos et mortuos, ibi est modo sedens ad Dexteram Patris:
quomodo igitur panis corpus Christi, vel, quod habet calix,
quomodo est sanguis eius? Ista, fratres, ideo dicuntur
sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur.
Quod videtur, speciem habet corporalem; quod intelligitur,
fructum habet spirituales. In quo videtur inuicquam
quodratum, cum Christus in humana forma rationabiliter
se gesserit vel natura humana, vel potentia Divina, et in
coelo usque ad diem iudicii corporaliter mansurus sit: quis
corpus Christi huc deduxit, vel panem nostrum illuc levavit,
ut tam subito in corpus Christi mutari possit? Quod quia
inoffabile est, quomodo corpus Christi fiat, et ibi maneat,
ad intelligentiam spirituales et fidem talia cogitantes roborat,
quia esse sciri non potest, credi potest, quia quod videtur,
non materiale corpus panis est, sed ~~est~~ species corpo-
ralis; quod autem intelligitur, Christus est, qui omnia, quae
vult in coelo et in terra potest: sicque dum exteriorum
sensuum testimonio non acquiescit, nec interiori inquisi-
tione comprehensum comprehendens, De veritate tamen
non titubans, fit per Dei gratiam, ut in tali suo agone
fides nostra exercetur, exaccendo augetur, augetur perfici-
ciatur, perfecta coronetur. Unde Augustinus in sermo-
ne super Iohannem L. XVIII. fides, quae conatur, qui
Deum visuri sunt quandoque peregrinantur, coram man-
dantur, quod non videt, credit. Nam si vides, non est fides,

credenti colligitur meritum, videnti additur premium.
Erat ergo Dominus, ut, ne videretur; lateat, ut cre-
datur, creditus desideretur, desideratus habeatur.
Quia ergo in hac reuerentia nostra exaruit latere
Christum, ut credatur. Vene igitur Christus sub sacra-
mento. Dedit nobis, ipsum, ut pro hoc nobis et fidei
meritum, et gratia sua augetur beneficium, cum interna
quodam et corpus solida panis et vini substantia
forma maiestatem sapientie Verbi Dei substantialiter
comprehensam incomprehensibilem credas, et honorari
non erubescimus: qua quantitate et qualitate sua ita
eius excellentia videatur indigna, ut nullatenus etiam
estimari debeat, nisi quia ipse est Deus, qui omnia,
quodcumque voluit, fecit in celo et in terra: ut potesta-
te tali sit in unitate, corpus et in celo et in terra, quan-
tumque, quomodo, quomodoque sibi placuerit. Huc fide
ipsum sacramentum quasi diuinum quoddam adoremus,
quasi virum quoddam et rationabile alloquimur et ro-
gamus: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis;
quia ^{quod} ~~quod~~ non videtur, sed quod vere est, Christum ibi
esse credimus.

Quodritus autem, quare fides tanto vere exigatur in hoc
sacramento? quia videlicet falsa fide mundus perit,
quando Adam prius diabolo quam Deo credere presumpsit.
Cum in ligno scientie boni et mali vetito plus sperasset di-
vinitatem assequi, quam ab hoste promittebatur, quam
vincere mortem, quam Deus mirabatur. Sicut ergo dia-
bolus non umbram in ligno inobediens, sed ipsum verum
et visibilem fructum exhibens, promisit id, quod non vide-
batur, scilicet exitum sicut di: sic et Deus non umbram, sed
ipsum, qui in ligno rependit obedientiam, in suo visibili
sacramento exhibens, promittit vitam eternam, quod non
videtur; ut cum in ea re plus ei modo creditus, quam
hosti, ut dignum est, sanctus hac vera fide ita perfida
fideo, qua olim plus diabolo quam sibi iniuste creditum
est. Sicut ergo in ligno vetito, sic nunc in Christi sacramento
debet visus aut gustus, sed fidei vigere intuitum: quia sicut pomum
visu secorum et suave ut comedendum cibum vitalis videtur, et
mortem intulit, sic e contrario sacramentum et sanguinis
Christi videtur mortalitatis nostre cibus, cum vere vita eterna
sit. Quapropter utriusque rei media vera fides videtur necesse
esse, ut crederet mortem esse in pomis, et ita vitaret; nobis
vero, ut in sacramento Christi vitam credamus, et ita eam
assequamur. Utrumque enim ex se contrarium visui effectum

parit, illud, dum videtur cibus voluptatis et vitæ, mortem affe-
rens; istud, dum videtur cibus mortalitatis, vitam eternam ex-
hibens. Sicut igitur a Petro post trinum negationem trina
confessio repetita est: sic ab homine, ut salvus possit, pro-
cipua fide, qua petunt, vera fides exigenda est, quia tantum
sacramentum nec sine fide potest intelligi, nec nos etiam per
illud sine fide salvari.